PAGE
10

[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

РАСПОРЯЖЕНИE

от  19.09.2023  №1605
О подготовке и проведении
конкурса чтецов, посвященного

Году педагога и наставника, на

территории Новокузнецкого

городского округа в 2023 году
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 №401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих наставническую деятельность, руководствуясь статьей 40 Устава Новокузнецкого городского округа:
1. Провести с 20 сентября по 19 декабря 2023 года на территории Новокузнецкого городского округа конкурс чтецов, посвященный Году педагога и наставника.
2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению конкурса чтецов, посвященного Году педагога и наставника, на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году и утвердить его состав согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить:

1) Положение о проведении конкурса чтецов, посвященного Году педагога и наставника, на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году согласно приложению №2 к настоящему распоряжению;

2) состав экспертной группы конкурса чтецов, посвященного Году педагога и наставника, проводимого на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году, согласно приложению №3 к настоящему распоряжению.
4.  Комитету образования и науки администрации города Новокузнецка разместить настоящее распоряжение на официальных сайтах администрации города Новокузнецка и Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций администрации города Новокузнецка опубликовать настоящее распоряжение в городской газете «Новокузнецк».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам.
Глава города

С.Н. Кузнецов

	Приложение №1 к распоряжению

администрации города Новокузнецка
от _____________ №_____

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению конкурса чтецов, посвященного Году педагога и наставника, на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году
1. Заместитель Главы города по социальным вопросам, председатель организационного комитета.
2. Председатель Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка, заместитель председателя организационного комитета.
3. Ректор муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (по согласованию).
4. Председатель местной общественной организации Новокузнецкого городского округа Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию).
5. Председатель Новокузнецкого городского Совета ветеранов педагогического труда (по согласованию).
6. Директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион» (по согласованию).
Заместитель Главы города

по социальным вопросам

            О.А.Масюков
	Приложение №2 к распоряжению

администрации города Новокузнецка
от _____________ №_____

Положение
о проведении конкурса чтецов, посвященного Году педагога и наставника,

на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса чтецов, посвященного Году педагога и наставника, на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году (далее - конкурс) и устанавливает сроки проведения конкурса, условия участия в конкурсе, требования, предъявляемые к конкурсным работам, и критерии их оценки, порядок деятельности и полномочия организационного комитета конкурса (далее - оргкомитет) и экспертной группы Конкурс (далее - экспертная группа), а также порядок определения победителей и призеров конкурса.
1.2. Цели конкурса:

- повышение престижа профессии педагога;

- формирование уважительного отношения к педагогическому труду, наставничеству;
- повышение художественного уровня исполнительского мастерства участников конкурса;

- эстетическое воспитание, формирование художественного вкуса, создание условий для реализации творческих способностей детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Новокузнецкого городского округа (далее – учреждения).
1.3. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет из числа должностных лиц администрации города Новокузнецка, представителей муниципальных образовательных учреждений Новокузнецкого городского округа и общественных организаций.

Состав оргкомитета утверждается распоряжением администрации города Новокузнецка.

Формой работы оргкомитета являются его заседания.

Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствуют все члены оргкомитета.

1.4. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) руководство подготовкой и проведением конкурса;
2) рассмотрение заявок на участие в конкурсе;

3) организация работы экспертной группы;
4) организация и проведение церемонии награждения победителей и призеров конкурса;
5) подготовка разъяснений по вопросам, возникающим в ходе организации и проведения конкурса.
1.5. Конкурс проводится в следующие сроки:
1) с 20 сентября по 15 октября 2023 года - подача заявок на участие в конкурсе (далее также - заявка) и представление конкурсных работ, отвечающих требованиям, установленным пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Положения;
2) с 16 октября по 15 ноября 2023 года - рассмотрение заявок на участие в конкурсе и конкурсных работ; проведение экспертной оценки конкурсных работ и определение победителей и призеров конкурса;
3) 19 декабря 2023 года - подведение итогов конкурса, награждение победителей и призеров Конкурса.

2. Условия участия в конкурсе
2.1.
Для участия в конкурсе приглашаются обучающиеся 1 - 11 классов учреждений (далее - обучающиеся).

2.2.
Конкурс проводится среди обучающихся по следующим возрастным группам:

1) первая группа - обучающиеся 1 - 4 классов;
2) вторая группа - обучающиеся 5 - 8 классов;
3) третья группа - обучающиеся 9 - 11 классов.
2.3. Для участия в конкурсе необходимо:

1) подготовить конкурсную работу путем записи видеоролика, в котором обучающийся читает наизусть стихотворение, посвященное теме «Профессия педагога. Наставничество», и разместить данный видеоролик на личной странице обучающегося или странице учреждения, в котором он обучается, в социальной сети «ВКонтакте» с использованием одного из хештегов: #ГодПедагогаНаставника, #ГПН_2023, #ГПН_2023_Кузбасс, #СтихиНаставникам_НК. Ссылка на размещение видеоролика указывается в заявке на участие в конкурсе;

2) оформить заявку согласно приложению к настоящему Положению и подать ее в срок, указанный в подпункте 1 пункта 1.5 настоящего Положения, путем направления на электронную почту муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации»: nmo.ipk@mail.ru.
2.4. Конкурсная работа должна соответствовать следующим требованиям:

1) в видеоролике должно быть записано чтение одного стихотворения, посвященного установленной теме;

2) в начале видеоролика участник Конкурса представляет себя, называя имя, фамилию, учреждение и класс, в котором обучается, представляет педагога, наставника, которому посвящено выбранное стихотворение, а также озвучивает автора и название стихотворения;

3) в кадре должен находиться только участник конкурса;

4) видеоролик не должен содержать монтажные склейки.
Допускается чтение обучающимся стихотворения собственного сочинения.
3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится дистанционно  и состоит из одного этапа.
3.2. Заявки на участие в конкурсе, поступившие на электронную почту муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации», регистрируются в специальном журнале, который ведется данным учреждением в электронной форме.

Каждой заявке присваивается регистрационный номер в зависимости от даты ее поступления.

В журнале регистрации заявок указываются следующие сведения: регистрационный номер заявки, дата ее поступления, фамилия и имя участника конкурса, наименование учреждения и класс, в котором обучается участник конкурса.

Зарегистрированные заявки передаются на рассмотрение оргкомитета в день их поступления.

3.3. Оргкомитет рассматривает заявки и конкурсные работы с точки зрения их соответствия требованиям, установленным пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Положения, и соблюдения срока их представления, указанного в подпункте 1 пункта 1.5 настоящего Положения.

Результаты рассмотрения заявок и конкурсных работ оформляются протоколом заседания оргкомитета, который подписывается всеми членами оргкомитета, участвующими в заседании.
Заявки и конкурсные работы, поступившие в срок, указанный в подпункте 1 пункта 1.5 настоящего Положения, а также соответствующие требованиям, установленным пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Положения, распределяются по трем возрастным группам, указанным в пункте 2.2 настоящего Положения, и передаются оргкомитетом экспертной группе для оценки конкурсных работ и определения победителей и призеров Конкурса.

Заявки и конкурсные работы, поступившие с нарушением срока, указанного в подпункте 1 пункта 1.5 настоящего Положения, и (или) не соответствующие требованиям, установленным пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются. В отношении таких заявок и конкурсных работ оргкомитет формирует уведомления с указанием основания (оснований), по которому (которым) заявки и конкурсные работы не допущены к участию в конкурсе, за подписью председателя оргкомитета Конкурса и направляет их в электронном виде в учреждение, направившее заявку.

3.4. Для экспертной оценки конкурсных работ формируется экспертная группа, состав которой утверждается распоряжением администрации города Новокузнецка.
Формой работы экспертной группы являются ее заседания.

Заседание экспертной группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов экспертной группы.

3.5. Экспертная группа оценивает конкурсные работы в соответствии со следующими критериями:

1) знание текста стихотворения;
2) техника чтения (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи);

3) владение выразительными средствами языка, артистичность и общий уровень сценической и художественной культуры (поза, жестикуляция, подбор одежды, мимика, контакт с аудиторией);
4) индивидуальность и оригинальность исполнения;

5) отражение тематики Конкурса.
4.3. Каждый критерий, указанный в пункте 4.2 настоящего Положения, оценивается членами экспертной группы по шкале от 1 балла до 5 баллов, где 5 - максимальный балл.
3.6. Победители конкурса, занявшие I место и призеры конкурса, занявшие II и III места, определяются в каждой возрастной группе, указанной в пункте 2.2 настоящего Положения.

Победителем конкурса признается участник конкурса, набравший наибольшее число баллов по сравнению с другими участника конкурса в своей возрастной группе.

Призерами конкурса признаются участники конкурса, набравшие соответственно второе и третье по значению количество баллов по сравнению с другими участника конкурса в своей возрастной группе.

Участники конкурса, набравшие равное количество баллов, признаются соответственно победителями и призерами конкурса.

3.7. Результаты оценки конкурсных работ и определения победителей и призеров Конкурса в каждой возрастной группе оформляются протоколом заседания экспертной группы конкурса, который подписывается всеми членами экспертной группы, участвующими в заседании.
К протоколу прилагаются листы экспертной оценки конкурсных работ каждого члена экспертной группы, участвующего в заседании, в которых указывается количество баллов, присвоенных конкурсной работе по каждому их оцениваемых критериев, и общее количество баллов, присвоенный конкурсной работе членом экспертной группы.

Протокол заседания экспертной группы и приложенные к нему листы экспертной оценки конкурсных работ передаются в оргкомитет конкурса для организации и проведения награждения победителей и призеров конкурса.
3.8. Церемония награждения победителей и призеров конкурса проводится в торжественной обстановке.
Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка.
Всем участникам конкурса вручаются сертификаты об участии в Конкурсе.

3.9. Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка обеспечивает размещение информации о результатах конкурса на официальных сайтах администрации города Новокузнецка и Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и ее опубликование в городской газете «Новокузнецк».

Заместитель Главы города

по  социальным вопросам

           О.А.Масюков
	Приложение к Положению о конкурсе чтецов, посвященном Году педагога и наставника, на территории Новокузнецкого                                                            городского округа  в 2023 году

Заявка

на участие в конкурсе чтецов, посвященном Году педагога и наставника,

на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году

	Сведения об участнике конкурса:

	Фамилия, имя участника конкурса

	Наименование  муниципального общеобразовательного учреждения Новокузнецкого городского округа, в котором обучается участник конкурса

	Класс, в котором обучается участник конкурса

	Фамилия, имя, отчество, должность педагога, подготовившего участника конкурса

	Контактные данные участника конкурса (телефон, адрес электронной почты)

	Контактные данные педагога (телефон, адрес электронной почты)

	Сведения о конкурсной работе:

	название стихотворения

	автор стихотворения

	Ссылка на размещение видеоролика с записью чтения стихотворения в социальной сети «ВКонтакте»

Достоверность информации, представленной в составе настоящей заявки, подтверждаю. С условиями конкурса ознакомлен(а) и согласен(на).

______________________________  _________________ ____________________

  (наименование должности                                 (подпись)                  (расшифровка подписи)
      руководителя учреждения)

«______» _________________ 2023 года

М.П.

	Приложение №3 к распоряжению

администрации города Новокузнецка
от _____________ №_____

Состав экспертной группы конкурса чтецов, посвященного Году педагога и наставника, проводимого на территории Новокузнецкого городского округа в 2023 году

1. Председатель Новокузнецкого городского Совета ветеранов педагогического труда, председатель экспертной группы (по согласованию).
2. Председатель Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка.
3. Ректор муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (по согласованию).
4. Председатель Совета ветеранов педагогического труда Куйбышевского района города Новокузнецка (по согласованию).
5. Председатель Совета ветеранов педагогического труда Новоильинского района города Новокузнецка (по согласованию).
6. Председатель Совета ветеранов педагогического труда Орджоникидзевского района города Новокузнецка (по согласованию).
7. Председатель Совета ветеранов педагогического труда Заводского района города Новокузнецка (по согласованию).
8. Председатель Совета ветеранов педагогического труда Центрального района города Новокузнецка (по согласованию).
9. Председатель Совета ветеранов педагогического труда Кузнецкого района города Новокузнецка (по согласованию).
10. Член Новокузнецкого городского Совета ветеранов педагогического труда города Новокузнецка (по согласованию).
11. Член Новокузнецкого городского Совета ветеранов педагогического труда города Новокузнецка (по согласованию).
12. Член Новокузнецкого городского Совета ветеранов педагогического труда города Новокузнецка (по согласованию).
13. Методист научно-методического отдела муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации», руководитель городского методического объединения учителей русского языка и литературы (по согласованию).
Заместитель Главы города
по социальным вопросам

            О.А.Масюков